
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 199,086 231,627 -32,541

1.교육비특별회계이전수입 194,795 227,536 -32,741

1.교육비특별회계전입금수입 194,795 227,536 -32,741

1.학교회계전입금 194,795 227,536 -32,741

1.학교운영비전입금 163,955 0 0 학교기본운영비 : 163,955,000원 × 1교 = 163,955,000

2.목적사업비전입금 30,840 0 0
(성립전)진로교육직업탐색교육 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)신입생교복구입비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)학교폭력예방 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 3,800,000원 × 

1교 =
3,800,000

(성립전)흡연예방,금연교육 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)전북형자유학기제운영특별교부금 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,760,000원

 × 1교 =
2,760,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 4,460,000원 × 

1교 =
4,460,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,620,000원 × 1

교 =
1,620,000

2.기타이전수입 4,291 4,091 200

1.기타공공이전수입 4,291 4,091 200

1.기타공공지원금 4,291 4,091 200

1.기타지원금 4,291 0 0 (성립전)현장체험학습비 : 4,291,000원×1교= 4,291,000

2.자체수입 22,538 22,031 507

1.학부모부담수입 22,315 21,756 559

1.수익자부담수입 22,315 21,756 559

1.급식비 9,064 8,195 869

1.급식비 8,118 0 0 교직원급식비 : 4,100원×11명×180일= 8,118,000

2.우유급식비 946 0 0 교직원우유비 : 430원×11명×200일= 946,000

2.방과후학교활동비 2,760 9,470 -6,710

1.방과후학교활동비 2,760 0 0
(성립전)방과후학교운영비(지원금) : 2,760,000

원×1교=
2,760,000

3.현장체험학습비 8,091 4,091 4,000

1.현장체험학습비 8,091 0 0
(성립전)현장체험학습비 지원금 : 4,291,000원

×1교=
4,291,000
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(성립전)현장체험학습지원금(도교육청) : 

3,800,000원×1교=
3,800,000

4.교복구입비 2,400 0 2,400

1.교복구입비 2,400 0 0
(성립전)1학년교복(생활복)지원금 : 2,400,000

원×1교=
2,400,000

2.행정활동수입 223 275 -52

1.기타행정활동수입 223 275 -52

1.이자수입 140 200 -60

1.이자수입 140 0 0 예금이자 : 70,000원×2회= 140,000

2.기타행정활동수입 83 75 8

1.기타행정활동수입 83 0 0 카드포인트 전환 : 50,000원×1회= 50,000

공사업체 전기료(예상) : 25,000원×1회= 25,000

4대보험 자동이체 할인금 : 8,000원×1교= 8,000

3.기타수입 6,373 7,096 -723

1.전년도이월금 6,373 7,096 -723

1.순세계잉여금 6,373 7,096 -723

1.순세계잉여금 6,373 7,096 -723

1.순세계잉여금 6,373 0 0 순세계잉여금 : 8,800,000원×1회= 8,800,000

순세계잉여금 : =-2,427,000원×1교 -2,427,000

세입합계 227,997 260,754 -32,757

2 발행일 : 2019-04-19


